

Số: /KH-UBND

Kiến Hải, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi chủ đề năm 2026 của thành phố “Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bút phá” và chủ đề năm 2026 của xã “Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, điều hành; tăng cường giải phóng mặt bằng, thu ngân sách và chuyển đổi số”**

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 18/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi chủ đề năm 2026 của thành phố “*Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bút phá*”; Ủy ban nhân dân xã Kiến Hải ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi chủ đề năm 2026 của thành phố “*Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bút phá*” và chủ đề năm 2026 của xã “*Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, điều hành; tăng cường giải phóng mặt bằng, thu ngân sách và chuyển đổi số*”, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

a) Đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Kiến Hải lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030 và Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 46-CT/TU ngày 26/6/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới; khơi dậy mạnh mẽ truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần vượt khó, lao động sáng tạo của các tầng lớp Nhân dân và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và khối đại đoàn kết toàn dân để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

b) Thực hiện tốt chủ đề năm 2026 của thành phố “*Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bút phá*” và chủ đề năm 2026 của xã “*Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, điều hành; tăng cường giải phóng mặt bằng, thu ngân sách và chuyển đổi số*”.

#### 2. Yêu cầu

a) Phong trào thi đua phải được thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục, đa dạng, phù hợp, có hiệu quả ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các khối thi đua gắn với việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn và phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tạo động lực và sức mạnh tổng hợp trong tổ chức thực hiện.

b) Phong trào thi đua phải có trọng tâm, trọng điểm; nội dung thiết thực, có tiêu chí cụ thể, rõ ràng, tránh phô trương, hình thức; kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua thường xuyên với các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề.

c) Khen thưởng đúng đối tượng, đúng thành tích, đảm bảo nguyên tắc công khai, khách quan, có tính giáo dục, nêu gương, có sức lan tỏa trong cơ quan, đơn vị và xã hội; chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ, cá nhân trực tiếp công tác, lao động, chiến đấu, gương người tốt, việc tốt.

## **II. NỘI DUNG, MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Nội dung:**

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức thực hiện phong trào thi đua trên cơ sở bám sát các chỉ tiêu chủ yếu về thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng của thành phố và của xã năm 2026. Tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua do Trung ương, thành phố và xã phát động nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 và các năm tiếp theo.

### **2. Mục tiêu tổng quát:**

Vận hành có hiệu quả mô hình chính quyền địa phương 02 cấp bảo đảm đúng mục tiêu tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. Xây dựng nền hành chính hiện đại, cải cách hành chính, chuyên đổi số theo hướng toàn diện và đồng bộ. Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa. Quyết tâm duy trì đà tăng trưởng, cơ cấu lại kinh tế theo hướng công nghiệp - dịch vụ - nông nghiệp bền vững; đẩy nhanh giải phóng mặt bằng các dự án; tăng cường quản lý đất đai - môi trường; nâng chất lượng giáo dục, y tế cơ sở, an sinh xã hội; xây dựng chính quyền số, xã hội số; bảo đảm quốc phòng - an ninh, phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông, phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

### **3. Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu**

(1) Phân đầu tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn tăng bình quân từ 19% trở lên, trong đó:

+ Công nghiệp - xây dựng tăng từ 18%;

+ Thương mại - dịch vụ - logistics - du lịch tăng từ 24% (100% cơ sở có điều kiện về an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy được kiểm tra theo kế hoạch).

+ Nông - lâm - thủy sản tăng từ 4,5% (Diện tích gieo cấy duy trì từ 901-910 ha; năng suất lúa bình quân  $\geq 65$  tạ/ha; rau màu  $\geq 860$ ha; đàn lợn duy trì khoảng 8.990 con; trâu bò  $\geq 390$  con; gia cầm thủy cầm  $\geq 148.000$  con; không để dịch bệnh lớn; diện tích NTTS  $\approx 362,4$  ha, năng suất tăng 3-5%).

(2) Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn tăng bình quân từ 15 - 17%;

(3) Giá trị sản phẩm trên 1 ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản đạt 190 - 210 triệu đồng;

(4) Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt tối thiểu 90%;

(5) Có từ 20 cơ sở sản xuất kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp cơ sở; có 10 doanh nghiệp có hoạt động đổi mới sáng tạo.

(6) Thu nhập bình quân đầu người tăng bình quân 19%;

(7) Công tác giảm nghèo theo tiêu chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn: Đạt so với chỉ tiêu được giao.

(8) Chỉ tiêu gia đình văn hóa đạt 98%; thôn văn hóa đạt từ 90% trở lên;

(9) Các nhà trường giữ vững chuẩn Quốc gia mức độ 1, nâng tỉ lệ trường đạt chuẩn mức độ 2 và kiểm định chất lượng cấp độ 3 (*Tuyển sinh đúng độ tuổi 100%, BHYT học sinh 100%, thiếu biên chế giáo dục giảm  $\geq 20%$  so với 2025.*)

(10) Tỷ lệ người dân tham gia BHYT: trên 97,2%; Tỷ lệ lao động tham gia BHXH trong lực lượng lao động của xã đạt 60% trở lên;

(11) Giới thiệu và giải quyết việc làm cho 1.500 - 2.400 lượt lao động;

(12) Tỷ lệ lao động qua đào tạo, có bằng cấp chứng chỉ: đạt trên 70%;

(13) Hộ dân được sử dụng nước sạch theo tiêu chuẩn, quy chuẩn: 100%;

(14) Chất thải rắn được thu gom xử lý theo quy định đạt 100%; tỷ lệ các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn trên địa bàn đạt 100%; phân đấu đạt tỷ lệ chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế, làm phân bón hữu cơ được phân loại tại nguồn đạt 35%;

(15) Trạm y tế xã đạt chuẩn Quốc gia theo Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã;

(16) Hoàn thành xây dựng chính quyền số cấp xã, phát triển kinh tế số cộng đồng, hình thành các tổ chuyển đổi số cộng đồng tại 50% thôn;

(17) 100% cơ quan, đơn vị sử dụng văn bản điện tử; trên 90% dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần được cung cấp đầy đủ;

(18) Phần đấu tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính đúng hạn đạt 100%; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt: 100%;

(19) Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ Công an Nhân dân;

(20) Duy trì an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định; không phát sinh “điểm nóng”. Xây dựng thành công thôn Thái Lai, Thôn Lão Phong 1, thôn Lão Phú, thôn 9 là “thôn không ma túy”, giữ vững” các trường học không ma túy.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

- Tập trung thực hiện các nhiệm vụ của bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp, ổn định cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, công chức. Vận hành có hiệu quả hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công, bảo đảm phục vụ Nhân dân thông suốt, không gián đoạn. Rà soát, công bố kịp thời thủ tục hành chính phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

- Thường xuyên theo dõi, đánh giá việc thực hiện các chỉ tiêu và các nhiệm vụ trọng tâm từng tháng, từng quý của ngành, lĩnh vực, đơn vị theo kế hoạch. Tập trung

thúc đẩy sản xuất kinh doanh, đẩy nhanh tiến độ để đưa các dự án lớn vào hoạt động, bổ sung năng lực mới cho nền kinh tế và thực hiện tốt các chính sách xã hội.

- Bám sát kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công năm 2026. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn, dự án đấu giá quyền sử dụng đất.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, góp phần ổn định đời sống nhân dân.

- Theo dõi diễn biến, tình hình thiên tai để chủ động xử lý các tình huống phát sinh; triển khai các biện pháp ứng phó, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Triển khai toàn diện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh của xã các tháng cuối năm 2026.

- Tăng cường, củng cố tiềm lực quốc phòng, an ninh. Chủ động nắm chắc tình hình, triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

### **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Phong trào thi đua thực hiện xuyên suốt đến hết tháng 12 năm 2026, trong đó tập trung vào các đợt cao điểm chào mừng các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của xã, của thành phố và của đất nước trong năm 2026.

### **IV. KHEN THƯỞNG**

Căn cứ thành tích thực hiện phong trào thi đua theo Kế hoạch này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các khối thi đua gắn kết quả thực hiện phong trào thi đua là một trong các tiêu chí để bình xét, đề nghị thành phố khen thưởng tổng kết nhiệm vụ công tác năm 2026.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các cơ quan, đơn vị, các khối thi đua**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích, yêu cầu, nội dung.

- Tiếp tục triển khai thiết thực, hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ và thành phố phát động, trọng tâm là phong trào thi đua “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí*” gắn với thi đua đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư; đẩy mạnh thực hiện phong trào “*Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới*”; phong trào “*Vì người nghèo Không để ai bị bỏ lại phía sau*”; phong trào “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*”; phong trào “*Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng*” và các phong trào thi đua khác để đa dạng nội dung tổ chức thực hiện, phù hợp với từng cơ quan, đơn vị trong giai đoạn mới.

- Tập trung giải quyết những vấn đề trọng tâm cấp bách, giải quyết việc nổi cộm, khó khăn, vướng mắc, những mặt còn tồn tại, yếu kém cần phải khắc phục thuộc thẩm quyền, lĩnh vực quản lý.

- Báo cáo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) kết quả thực hiện Kế hoạch này **trước ngày 05/12/2026** để tổng hợp, báo cáo Ban Thi đua, khen thưởng thành phố theo quy định.

## **2. Phòng Văn hóa - Xã hội:**

Chủ trì, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch. Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gửi Ban Thi đua, khen thưởng thành phố **trước ngày 15/12/2026**.

## **3. Văn phòng HĐND và UBND xã, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công:**

Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Chú trọng tuyên truyền các mô hình mới, nhân tố mới, cách làm hay từ các phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi chủ đề năm 2026 của thành phố và của xã Kiến Hải. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Ban TĐ-KT thành phố (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc ĐU xã;
- UBMTTQVN và các đoàn thể;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các đơn vị sự nghiệp giáo dục trên địa bàn;
- Công an xã; Ban Chỉ huy quân sự xã;
- Các thôn dân cư;
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vũ Huy Thương**